
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016, Nº 2589 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002589c128122016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de ARP PP Nº 077/2016 1 

Extrato Termo Aditivo Convênio Nº 5-01-2016 1 

Extrato Termo Aditivo Convênio Nº 5-07-2016 1 

Portaria Nº 010/2016 SEAGRI 1 

Portaria Nº 410/2016 SEAD de 28/12/16 2 

Portaria Nº 411/2016 SEAD de 28/12/16 2 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 077/2016 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM,  visando futuras e 
eventuais contratação de empresa 
especilalizada para fornecimento de mobiliário 
escolar (carteira escolar, conjunto mesa com 
cadeira adulto e infantil, conjunto de refeitório 
adulto e infantil, quadro branco), para atender 
as necessidades das escolas da rede municipal 
de ensino, pertecente a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no edital, 
para um período de até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR: AVS MOVEIS LTDA - ME, 
referente aos itens descritos na Ata de Registro 
de Preços nº 87/2016. Teixeira de Freitas/BA, 
21 de dezembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO N° 5-01-2016 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO N°: 5-01-2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: ESPAÇO CULTURAL DA PAZ 
DE TEIXEIRA DE FREITAS - ECPAZ. Objeto: A 
prorrogação do prazo de vigência e da 
prestação de contas do Convênio firmado entre 
o Município e a Entidade, passando a vigorar 
até a data de 28 de fevereiro de 2017. 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93. 
Teixeira de Freitas-BA, 28 de dezembro de 
2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO N° 5-07-2016 

 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO N°: 5-07-2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
CONTRATADO: CASA DA CRIANÇA 
RENASCER. Objeto: A prorrogação do prazo de 
vigência e da prestação de contas do Convênio 
firmado entre o Município e a Entidade, 
passando a vigorar até a data de 31 de março 
de 2017. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 22 de 
dezembro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 010/2016 SEAGRI 
 
DISPÕE SOBRE O FECHAMENTO DO 
MERCADO MUNICIPAL DIA 31 DE 
DEZEMBRO A PARTIR DAS 12:00 HORAS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº 419/2007 de julho 
de 2007, pelo presente. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016, Nº 2589 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002589c128122016 

CONSIDERANDO que no dia 31 de dezembro é 
vespera de ano novo; 

CONSIDERANDO que no ano de 2016, esta 
data veio acontecer no sábado onde é realizada 
semanalmente a feira livre do Mercado 
Municipal, nessa cidade; 

RESOLVE: 

Art. 1 - Fechar o Mercado Municipal no dia 31 
de dezembro de 2016 a partir das 12:00 
horas. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e oficie-se. 

Secretaria Municipal de Agricultura de Teixeira 
de Freitas, 28 de Dezembro de 2016. 

Luciano Barro Silva 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 410/2016 SEAD 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: CHEFE DA 
DIVISÃO ALIMENTAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei 419/2007 de 17/07/2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido (a), o (a) Sr. (a) 
KATIANE ROSA DE SOUSA, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO ALIMENTAR, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 23 
de Dezembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 28 de Dezembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 411/2016 SEAD 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Designa agendamento para concessão de 
Auxilio Doença ou Aposentadoria por Invalidez e 
dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014 de 
02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 
30/05/2003. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar agendamento para concessão 
de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), CLAUDIA ALVES 
PEREIRA, lotado (a) na, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL no 
cargo de SECRETARIA MUNICIPAL, matrícula 
nº 23859, a partir de 28/12/2016, em atenção ao 
seu pedido de agendamento de pericia junto ao 
INSS. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 28 de dezembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 


